
'EDREIRAS/MA

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
GABEVETE DO MUNICIPIO DE PEDREIRAS

CNPJ: 06.184.253/0001.49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

1.1. Contrata9ao de uma empresa para o fomecimento de salgados variados para o
Gabinete da Prefeitura Municipio de Pedreiras - MA.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Em observancia a administra9ao, tem importancia para a capacita9ao/atualiza9ao dos
atos em que se verifique a dispensa de licita96es sao atos que fogem ao principio
eonstitucional da obrigatoriedade de licita9ao, eonsagrando-se eomo exce96es a este

principio. Assim, este tipo de ato trata-se de ato discricionario, mas que devido a sua
importancia e necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida
Justificativa que ateste o referido ato.

No caso em questao se verifica a analise dos incisos II e III, do paragrafo linico, do art.

26 da Lei 8.666/93. Inobstante o fato da presente contrata9ao estar dentro dos limites

estabelecidos no art. 24, II da Lei 8.666/93, alterado pelo Decreto Federal 9.412/2018, o

que justifica a contrata9ao direta, vale tecer alguns comentarios a despeito de eventual

fragmenta9ao de despesa, o que ensejaria afronta a Lei de Licita95es. Aquela, para ser

oferecida com qualidade e eficiencia que exige a maquina administrativa

VALOR E ESPECIFICACAO DOS SERVI^OS

3.1. O valor total estimado para aquisi9ao do objeto do presente Termo de Referenda e
de R$ 17.472,00 (dezessete mil, quatrocentos setenta e dois reals).

4. PLANILHA DE QUANTITATIVOS E VALORES

ITEM ESPECIFICACAO UNIDADE QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

01

Salgados: kibe frito,
coxinha ffita, pastel
frito, cartucho frito

Cento 220 58,60 12.892,00

02 Mini Hamburguer Unid. 500 9,16 4.580,00

TOTAL 17.472,00

5. FORMA DE CONTRATACAO

5.1. A Contrata9ao sera realizada por meio de Dispensa de Licita9ao com fundamento na
Lei Federal n° 8.666/93, Art. 24, Inciso 11/93 e o Decreto Federal 9.412/2018.

6. FORMA DE PAGAMENTO:

Av. Rio Branca, n" 111, CEP: 65.725-000, Centra - Pedreiras/MA, e-mail:

gabineie@pedreiras. ma.gav. br



ESTADO DO MARANHAO Ip-.k"
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
GABINETE DO MUNICIPIO DE PEDREIRAS

CNPJ: 06.184.253/0001.49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

6.1. O CONTRATANTE pagara a CONTRATADA os respectivos pre90S unitarios,
discriminados na planilha constante neste Termo de Referenda:

6.2 PARAGRAFO PRJMEIRO: Os documentos fiscais referentes a fomecimento deverao

ser emitidos ate o ultimo dia do mes referente a entrega dos produtos e entregues ate o 3°
dia util, apos a data de emissao da Nota Fiseal, na Secretaria municipal de Finanfas do
municipio de Pedreiras/MA - MA, situada na a Avenida Zeca Branco n.° 134, Bairro-
Mutirao- CEP 65.725-000 - Pedreiras/MA, acompanhados das certidoes negativas
atualizadas dos Tributos Federais, Estaduais, e Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas
e Certidao Municipal.

6.3 PARAGRAFO SEGUNDO: O descumprimento do prazo limite para emissao e a
entrega dos documentos fiscais, a que se refere o PARAGRAFO PRJMEIRO, altera
automaticamente a condi9ao de pagamento original, que passa a ser de 30 dias fora o mes
de emissao do documento fiscal.

6.4 PARAGRAFO TERCEIRO: A ausencia da apresenta9ao das certidoes mencionadas
no PARAGRAFO PRJMEIRO ensejara a reten9ao do valor do pagamento da parcela
devida, que so podera ser realizado mediante a regulariza9ao da falta.

6.5 PARAGRAFO QUARTO: Caso se fa9a necessaria a reapresenta9ao de qualquer
fatura por culpa da CONTRATADA, o prazo de 30 (trinta) dias reiniciar-se-a a contar da
data da respectiva reapresenta9ao.

7. DA FORNECIMENTO, DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZACAO DO

CONTRATO.

7.1 O contrato devera ser executado fielmente, de acordo com as clausulas aven9adas,
nos termos da legisla9ao vigente, respondendo o inadimplente pelas consequencias da
inexecu9ao total ou parcial.

7.2 PARAGRAFO PRJMEIRO: A execu9ao do contrato sera acompanhada pelo "Gestor
do Contrato", a quem cabera a responsabilidade pela fiscaliza9ao deste fomecimento e
pelo atestado de conformidade dos dos produtos entregues para que se processe o
pagamento.

7.3 PARAGRAFO SEGUNDO: O representante da CONTRATANTE, sob pena de ser
responsabilizado administrativamente, anotara em registro prdprio, atraves do Relatorio
de Fomecimento as ocorrencias relativas a execu9ao do contrato, determinando o que for
necessario a regulariza9ao das faltas ou defeitos observados. No que exceder a sua
competencia, devera comunicar imediatamente o fato ao seu superior administrativo, para
ratifica9ao.

7.4 PARAGRAFO TERCEIRO: A CONTRATADA declara aceitar todas as condi9oes,

metodos e processos de inspe9ao e controle adotados para fins de fiscaliza9ao pela
CONTRATANTE, obrigando-se a fomecer todos os dados, elementos, explica95es,
esclarecimentos e comunica9oes, por escrito se solicitado, julgados necessarios ao bom
desempenho contratual.

Av. Rio Branco, n"111, CEP: 65.725-000, Centro — Pedreiras/MA, e-mail:

gabinete@pedreiras. ma. gov. br



ESTADO DO MARANHAO J'-S—
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
GABINETE DO MUNICIPIO DE PEDREIRAS

CNPJ: 06.184.253/0001.49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

8. DESPESA ORCAMENTArias

As despesas decorrentes desta dispensa de licita9ao correrao a conta de recursos
consignados no Or9amento da Gabinete do Municipio de Pedreiras, cujos programas de
trabalho e a categoria economica constarao quando da emissao da respectiva Nota de
Empenbo, conforme especificados abaixo:

ORGAO: 02 Poder Executivo

UNIDADE GESTORA: 0201 Gabinete do Prefeito
PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.002 Gestao do Gabinete
CLASSIFICAQAO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa juridica

A vista das informa9oes contidas nestes autos e com observancia as normas vigentes,
APROVO o presente Termo de Referencia e AUTORIZO a continuidade dos tramites
legais para a realiza9ao da Dispensa.

Pedreiras - MA, 26 de abril de 2022.

Maria Vanh^ mabiorereim

Chefe de Gabinete do Municipio de Pedreiras

Av. Rio Branca, n"111, CEP: 65.725-000, Centra - Pedreiras/MA, e-mail:
gabinete@pedreiras. ma.gov. br


